
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

comissionada de Chefe da Seção de Apoio ao Plenário, durante 
o impedimento da titular, no período de 09-05 a 07-06-2011.

PORTARIA Nº25.204 DE 10-05-11
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº2011/04393-0, Conceder ao 
servidor MAURO BRITO FERNANDES, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100301, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
02-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 07-06 a 06-07-2011.

PORTARIA Nº25.205 DE 10-05-11
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2010/10750-6, Conceder à servidora 
CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100348, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  de 06-04-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº5.810/94, no período de 27-09 a 26-10-2011.

PORTARIA Nº25.206 DE 10-05-11
Designar a servidora SONIA MARIA MESQUITA MARTINS, Chefe 
de Gabinete de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-03 matrícula 
nº0100921, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratificação de 60% (sessenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-05-2011.

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231340

ERRATA
PORTARIA N° 964/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor RENATO HENRIQUE 
ANDRADE TAVARES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 18/4 a 17/5/2011, a partir de 2/5/2011, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 925/2011-MP/
SGJ-TA, de 26/4/2011, no período de 26/4 a 25/5/2011, a contar 
de 2/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
Obs.: Republicado por incorreções no DOE de 09.05.2011.

PORTARIA N° 1012/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ALEXSANDRO DE SOUSA 
ALMEIDA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 2 a 
31/5/2011, para gozo no período de 8/8 a 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1013/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EDINEI GONÇALVES DOS REIS, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela PORTARIA Nº 
166/2008-MP/SGJ-TA, de 21/1/2008, no período de 19/5 a 
17/6/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MURILO RIBEIRO CARDOSO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1381/2010-MP/SGJ-TA, de 13/5/2010, no período 
de 4/5 a 2/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1014/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 2 a 31/5/2011, a partir de 9/5/2011, 
para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora LILA ROSA DE SOUSA 
BEMERGUY, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 1º a 30/4/2011, a contar de 19/4/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 741/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/4/2011, no período de 2 a 31/5/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1015/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, Diretor de Departamento, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 44/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 7/7 a 5/8/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor WANDERLEY SENA 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/6/2011, para gozo no período de 20/6 a 19/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1016/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA 
LOUREIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante 
o afastamento da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, no período de 4 a 6/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1017/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO 
SILVA, MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, ANA AMÉLIA 
TAVARES CHOCRON, MOISÉS BARCESSAT, ANTÔNO DE 
PÁDUA SOUTELLO BECHARA, ANTÔNIO CRUZ NEVES, LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA E KLAUS RHOSSARD SEABRA 
GUIMARÃES a participarem do curso “Licitações Sustentáveis”, 
no período de 4 a 6/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1023/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LÁUDIA MARIA DA PAIXÃO, Técnico, a 
participar da conferência “Serviço Social: Compromisso de classe 
por uma sociedade emancipada, no dia 13/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1024/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora SANDRA LÚCIA 
SERRA RODRIGUES, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/7/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1025/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor JORGE ANTÔNIO SILVA DOS 
SANTOS, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/6/2011, para gozo no 
período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1026/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor JOSÉ TARCÍSIO 
TEIXEIRA CORRÊA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
1º a 30/8/2011, para gozo no período de 1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício


